
OGGETTO: Opere propedeutiche all’avvio dei lavori di “Adeguamento sismico dell’O-
spedale di Edolo” - DGR XI/6426/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Re-
silienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC - Ap-
provazione del Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individua-
zione  degli  interventi,  con  ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di
finanziamento PNRR/PNC - Individuazione dei soggetti attuatori esterni”.

CUP C21B21010960009

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.153/2023: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2023”

veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2023;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali re-

lative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con DGR XI/6426/2022 sono stati approvati da Regione Lombardia, per le motiva-
zioni ivi indicate e qui da intendersi integralmente riportate, richiamate e trascritte, una se-
rie di interventi in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione
6 Component 1 e Component 2 e Piano Nazionale per gli  Investimenti  Complementari
PNC, oltre all’approvazione del Piano Operativo Regionale POR, con ripartizione delle cor-
rispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC;

-  con  decreto  DG Welfare n.8332 del  13.6.2022:  “Assegnazione e  impegno di  €
495.638.148,00 di cui alla DGR n.XI/6426/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC - Approvazione del Piano Ope-
rativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori e-
sterni” la DG Welfare di Regione Lombardia ha assegnato e impegnato a favore dell’ASST
della Valcamonica la somma complessiva di € 16.956.000,00;

- con decreto n.457/2022, per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-
mente riportate, richiamate e trascritte, si prendeva atto della DGR n.XI/6426/2022 e del
decreto DGW n.8332/2022, relativamente all’individuazione e al finanziamento dell’ade-
guamento sismico dell’Ospedale di Edolo;

- con il medesimo decreto n.457/2022 veniva autorizzato il RUP Geom. Francesco
Minolfi, ad aderire alla convenzione “AQ Servizi di ingegneria e architettura inerenti i ser-
vizi  di  progettazioni  ARIA_2021_902-Lotto  1”,  attivata  da  ARIA  SpA  nel  cui  lotto
155720491 era inserita anche l’ASST della Valcamonica”, mediante l’emissione di Ordina-
tivo di Fornitura (OdF), per l’affidamento dell’incarico di progettazione delle opere di: “Ade-
guamento sismico Ospedale di Edolo”;

- con decreto n.731/2022 veniva affidata alla Mascheroni e Associati srl l’incarico di
progettazione  “Adeguamento sismico Ospedale di  Edolo” alle condizioni tecnico-econo-
miche previste dalla Convenzione: “AQ Servizi di ingegneria e architettura inerenti i servizi
di progettazioni ARIA_2021_902-Lotto 1”, lotto 155720491 e dall’Ordinativo di Fornitura n.
157051839;

- con decreto n.461/2023 si approvava il progetto esecutivo per la realizzazione delle
opere di adeguamento sismico dell’Ospedale di Edolo e, contestualmente, si liquidavano
alla Mascheroni e Associati srl,  le competenze a saldo dell’incarico di progettazione,  per
un importo complessivo pari ad € 207.741,43, al netto del costo dello studio di fattibilità,
oltre a CNPAIALP al 4% e IVA 22%;

- con decreto n.470/2023, si aderiva alla Convenzione ARIA_2022_414.1 lotto 2 sub-
lotto a),  affidando all’operatore economico Gemmo SpA l’esecuzione dei lavori di realiz-
zazione delle opere di adeguamento sismico dell’Ospedale di Edolo per un importo pari ad



€ 3.511.323,72 compresi oneri per la sicurezza, oltre ad IVA 10%;
- con decreto n.513/2023,  veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento

l’Ing. Marco Bottazzi, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 a far data dall’1.9.2023, in
sostituzione del Geom. Francesco Minolfi che con determina n.706/2023 veniva collocato
a riposo, per raggiunto limite ordinamentale con diritto a pensione;

- con decreto n.720/2023 per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-
mente riportate, richiamate e trascritte, si recepiva il decreto RGS n.195/2023, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n.255 del 31.10.2023, All.1 - II Semestre 2023 e si
prendeva atto dei nuovi importi relativi agli interventi PNC così riepilogabili:

INTERVENTO CUP
FINANZIAMENTO PNC

DGR XI/6426/2022
DGW n.8332/2022

FINANZIAMENTO
FOI

TOTALE

Adeguamento sismico
Ospedale di Edolo (Bs)

C21B21010960009 € 6.176.800,00 € 924.000,00 € 7.100.800,00

Adeguamento sismico
Ospedale di Esine (Bs)

C47H21006430009 € 9.450.000,00 € 1.474.000,00 € 10.924.000,00

- a seguito dell’adozione del decreto n.720/2023, il nuovo quadro economico relativo
alla  realizzazione delle  opere  di  adeguamento  sismico  dell’Ospedale di   Edolo è  così
riepilogabile:
Lavori al netto dello sconto di gara del 11,5%

Opere Edili (OG 1) € 1.052.013,98

Opere Strutturali (OG 1) € 2.362.309,74

Totale opere: € 3.414.323,72

Oneri per la sicurezza non oggetto di ribasso contrattuale € 97.000,00

TOTALE LAVORI € 3.511.323,72

SOMME A DISPOSIZIONE

Progettazione esecutiva € 222.360,08

Direzione lavori, contabilità CSE € 224.269,03

Contributo 4% Progettazione esecutiva - Direzione lavori, contabilità CSE € 17.865,16

Iva sulla progettazione - Direzione lavori, contabilità CSE 22% € 102.188,74

Compenso incentivante art. 113 c. 2 del D.lgs 50/2016 € 71.243,15

Iva sui lavori 10% € 351.132,37

Spese per denunce, pratiche, VVF, agibilità € 5.000,00

Spese per adempimenti gare, pubblicità ecc. € 5.000,00

Spese accatastamento € 10.000,00

Arredi attrezzature € 200.000,00

Iva su arredi attrezzature (22%) € 44.000,00

Imprevisti/accordi bonari € 1.412.417,75

Finanziamento FOI 2023 € 924.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.589.476,28

TOTALE IMPORTO INTERVENTO € 7.100.800,00

CIO’ PREMESSO al fine di poter avviare i lavori è necessario effettuare una serie di
interventi nel sedime della piazza Donatori di Sangue antistante l’Ospedale di Edolo, an-



dando ad intervenire su impianti di pubblica utilità di società private, in particolare:
• spostare un impianto telefonico di proprietà della Società TIM SpA, che effettuerà l’inter-
vento mediante propria società al costo di € 28.944,36 oltre ad IVA al 10%, come descritto
nell’allegata offerta;
• è necessario spostare dalla piazza in una via adiacente un idrante la cui gestione è
affidata alla società Acque Bresciane srl, che effettuerà l’intervento al costo di € 3.466,00
oltre ad IVA al 10%, come descritto nell’allegata offerta;
• al fine di ottenere il rilascio del Permesso di Costruire è necessario versare al comune di
Edolo la monetizzazione dei parcheggi non realizzati nell’ambito dell’intervento per un to-
tale di mq 87,22 pari ad € 8.772,00;

RITENUTO necessario procedere all'approvazione dei preventivi sopra indicati al fine
di poter avviare i lavori di adeguamento sismico dell’Ospedale di Edolo finanziati mediante
PNC;

RILEVATA la disponibilità finanziaria all’interno del Quadro Economico dell’intervento;
EVIDENZIATO che i  servizi  di  cui  al  presente provvedimento rientrano nel  Piano

Investimenti  2023  e  2024  mediante  finanziamento  con  DGR  n.XI/6426/2022  PNRR  -
Missione 6.C2 -1.2. Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile - FONDI PNC All.A;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio degli
esercizi 2023 e 2024;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di approvare per quanto espresso in premessa e al fine di poter avviare i lavori di
"Adeguamento sismico  dell’Ospedale di  Edolo" i  preventivi,  di  seguito elencati,  prodotti
dalle TIM SpA, Acque Bresciane srl e dal Comune di Edolo, che allegati al presente prov-
vedimento ne formano parte integrante e sostanziale:

ditta Costo IVA Compresa

Spostamento impianto
telefonico

TIM SpA mediante
FiberCop

€ 31.838,80

Spostamento idrante Acque Bresciane srl € 3.812,60

Ente Costo

Monetizzazione parcheggi Comune di Edolo € 8.772,00

2 -  di nominare ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016, Direttore dei  lavori il  Diri-
gente del STP Ing. Marco Bottazzi;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
44.423,40 (di cui € 3.241,04 per IVA 10%);

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,



co.14, della LR n.33/2009;
5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo

online - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: OPERE PROPEDEUTICHE ALL’AVVIO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO DELL’OSPEDALE DI EDOLO - DGR XI/6426/2022 “PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR – MISSIONE 6 COMPONENT 1 E 
COMPONENT 2 E PNC – APPROVAZIONE DEL PIANO OPERATIVO 
REGIONALE (POR) E CONTESTUALE INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI, 
CON RIPARTIZIONE DELLE CORRISPONDENTI QUOTE DI FINANZIAMENTO 
PNRR/PNC – INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI ATTUATORI ESTERNI”. CUP 
C21B21010960009

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 19/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 19/12/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARIT  À   CONTABILE  

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile della
spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 8.772,00, annotata nel Bilancio 2023, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo
Finanziament

o
Codifica

contributo
Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2023

Monetizzazione
parcheggi

"Adeguamento
sismico

dell'Ospedale di
Edolo"

0208000495
FORN.C/ANT.-OSP.SICURO

ADEG.SISMICO EDOLO-
DGR XI/6426/22

2003000030
PNRR-DGR XI/6426/22
OSP-SICURO_SOST

3130102
Costi

struttura
Edolo

DGR
XI/6426/2022

DGR_6426OS € 8.772,00 € 0,00 € 8.772,00

TOTALE € 8.772,00 € 0,00 € 8.772,00

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile della
spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 35.651,40 (di cui € 3.241,04 per IVA 10%), annotata
nel Bilancio 2024, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo
Finanziament

o
Codifica

contributo
Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2024

Spostamento impianto
telefonico lavori di

"Adeguamento
sismico dell'Ospedale

di Edolo"

0208000495
FORN.C/ANT.-OSP.SICURO

ADEG.SISMICO EDOLO-
DGR XI/6426/22

2003000030
PNRR-DGR XI/6426/22
OSP-SICURO_SOST

3130102
Costi

struttura
Edolo

DGR
XI/6426/2022

DGR_6426OS € 31.838,80 € 0,00 € 31.838,80

2024

Spostamento idrante
lavori di

"Adeguamento
sismico dell'Ospedale

di Edolo"

0208000495
FORN.C/ANT.-OSP.SICURO

ADEG.SISMICO EDOLO-
DGR XI/6426/22

2003000030
PNRR-DGR XI/6426/22
OSP-SICURO_SOST

3130102
Costi

struttura
Edolo

DGR
XI/6426/2022

DGR_6426OS € 3.812,60 € 0,00 € 3.812,60

TOTALE € 35.651,40 € 0,00 € 35.651,40

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
codice 0201000300 "Fabbricati specifici per attività sanitaria" al momento dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. Troverà
riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –  gestione  Ospedale  –  esclusivamente  nella  quota  d'ammortamento  (conto  621300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 20.12.2023

IL DIRETTORE DELLA SC
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 





Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - Sede Operativa: via del Cottolengo, 61 – 00165 ROMA (RM)
Codice fiscale/P.IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese di MI MB LO: 11459900962 - Capitale Sociale € 50.000,00 i.v.
Casella PEC: fibercopspa@timpec.it

Per nome e per conto di FiberCop TIM OA/Nord Ovest. 
Development & Project Management

pag. 1/2

Si prega di citare nella risposta
Ns. rif. Pratica n. SP19947291
Vs. rif del: 14/10/2023

Spett.le
ASST VALCAMONICA
Via Nissolina 2
25043 BRENO - BS

Oggetto: Pratica N°: SP19947291-LAB - Spostamento impianto telefonico situato in:
Piazza Donatori di Sangue,2  EDOLO -  BS

In riferimento alla Vs. richiesta ed a seguito del sopralluogo effettuato, Vi informiamo che l'importo complessivo 
per l'esecuzione di quanto da Voi richiesto ammonta a € 28.944,36, tale cifra sarà assogettata ad IVA secondo le 
vigenti disposizioni.

Il presente preventivo ha validità di 60 giorni dalla data di invio della presente. 

Con l'occasione confermiamo che la fatturazione sarà effettuata sulla base dell'importo rilevato a consuntivo che, 
a seguito di imprevisti attualmente non valutabili, potrebbe variare rispetto a quello a preventivo riportato nella 
presente.

In ogni caso l'importo sarà calcolato con riferimento ai lavori ed alle prestazioni effettivamente eseguiti, 
valorizzati sulla base dei prezziari e dei capitolati applicati all'epoca della loro esecuzione.

Inoltre ai fini della L.136/2010 -art 3 e successive modifiche ed integrazioni, si comunica che gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato al pagamento delle attività oggetto della presente, sono i seguenti:

IBAN IT78I0306901000100000078770
La persona delegata per nome e per conto di FiberCop ad operare sul suddetto conto è:

MANDURINO GABRIELE nato a Siena (SI) il 15..01.1973 - Codice Fiscale MNDGRL73A17I726O
 Domiciliato per la carica presso FiberCop Corso d’Italia 41 00198 Roma (RM)

In caso di accettazione sarà Vostra cura fornirci i dati necessari alla fatturazione compilando l'apposita sezione 
riportata nel modulo allegato alla presente.

Il pagamento della fattura dovrà essere effettuato mediante bonifico bancario sul conto corrente indicato nella 
fattura stessa. Nella causale del versamento Vi preghiamo di specificare il numero della fattura. 

Resta inteso che eventuali varianti dovute a sopravvenute esigenze tecniche in corso d'opera che comportino un 
aumento dell'importo preventivato superiore al 10% daranno luogo ad una integrazione dell'importo del 
preventivo sopra riportato, che dovrà essere nuovamente accettato da parte Vostra.

Eventuali modifiche di progetto da Voi presentate successivamente alla data della presente, renderanno 
necessaria la redazione di un nuovo preventivo e una nuova accettazione formale da parte Vostra.

04667
Evidenziato

04667
Evidenziato



Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - Sede Operativa: via del Cottolengo, 61 – 00165 ROMA (RM)
Codice fiscale/P.IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese di MI MB LO: 11459900962 - Capitale Sociale € 50.000,00 i.v.
Casella PEC: fibercopspa@timpec.it

Per nome e per conto di FiberCop TIM OA/
Nord Ovest. Development & Project 
Management

pag. 2/2

Si prega di citare nella risposta
Ns. rif. Pratica n. SP19947291
Vs. rif del: 14/10/2023

Spett.le
ASST VALCAMONICA
Via Nissolina 2
25043 BRENO - BS

Oggetto: Pratica N°: SP19947291-LAB - Spostamento impianto telefonico situato in:
Piazza Donatori di Sangue,2  EDOLO -  BS

In attesa di ricevere la presente firmata in segno di accettazione (a mezzo servizio postale all'indirizzo: TIM 
S.p.A. - Focal Point Spostamenti - Via Giuseppe Giacosa, 19 - 20127 Milano o via Email spo-
lo@telecomitalia.it), restiamo a disposizione ed inviamo distinti saluti.

TIM S.p.A.
 Operations Area Nord Ovest

 Access Development Nord Ovest
 RESPONSABILE
 Gabriele Testa

Si accetta il preventivo sopra riportato, per un importo pari a € 28944,36 (IVA esclusa) completo di tutte 
le sue clausole e si effettuerà il pagamento al ricevimento della fattura corrispondente.
Data . . . . . . . . . . . . . Firma per Accettazione del Legale Rappresentante

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DATI NECESSARI PER LA FATTURAZIONE (*) 

Nome o Ragione Sociale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Indirizzo (per invio fattura) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Cod. Fisc / Part. Iva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

N.ro Determina Dirigenziale: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . del . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Codice CIG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Codice CUP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Codice Ufficio per fatturazione elettronica . . . . . . . . . . . . . . Data Attivazione Fatt. Elettronica . . . . . . . . . . . . . . .

Rif. Telefonici: Tel. Fisso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cell.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fax . . . . . . . . . . . . .

E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Split Payment [ ] (barrare solo in caso di adesione alla scissione dei pagamenti ai fini dell'IVA)

(*) nel caso di accettazione del preventivo



Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - Sede Operativa: via del Cottolengo, 61 – 00165 ROMA (RM)
Codice fiscale/P.IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese di MI MB LO: 11459900962 - Capitale Sociale € 50.000,00 i.v.
Casella PEC: fibercopspa@timpec.it

Per nome e per conto di FiberCop TIM OA/Nord Ovest. 
Development & Project Management

INFORMATIVA PRIVACY

Ai sensi dell'art. 13 Regolamento 2016/679/EU (Regolamento generale sulla protezione dei dati - cd. GDPR), 
TIM S.p.A. informa che i dati personali da Lei forniti per richiedere gli interventi in oggetto, verranno trattati da 
TIM stessa, direttamente o tramite terzi, ai soli fini della gestione della richiesta stessa. La base giuridica del 
trattamento è rappresentata dall'esecuzione del contratto di cui lei è parte connesso agli interventi tecnici richiesti.

Il trattamento dei dati sarà effettuato manualmente e/o attraverso strumenti informatici e telematici, in modo da 
garantirne la sicurezza e la riservatezza, nel rispetto normativa in materia di protezione dei dati personali.

Il Titolare del trattamento dei dati personali - TIM, con sede in Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano. TIM S.p.A. 
ha nominato un Data Protection Officer, contattabile al seguente indirizzo: via Gaetano Negri, n. 1 - 20123 
Milano; oppure inviando una e-mail a: dpo.clienticonsumer.tim@telecomitalia.it (per la clientela consumer) o 
dpo.clientibusiness.tim@telecomitalia.it. (per la clientela business).

Per richiedere o visionare il testo completo dell'informativa di TIM e per esercitare, per quanto applicabili, i diritti 
privacy (accesso ai dati, rettifica, cancellazione, opposizione al loro utilizzo per motivi legittimi, ecc.), Lei potrà 
contattare gratuitamente il numero 187 per clienti residenziali e 181 per clienti business nonché consultare il sito 
www.gruppotim.it, link privacy.



 

 

 

 
Spett. le  

ASST della Valcamonica 
 
Alla c.a. ing. Bottazzi 

marco.bottazzi@asst-valcamonica.it 

 

 

e  p.c. Spett.le 

COMUNE DI EDOLO 
Alla c.a. sig.re Sindaco 

Alla c.a. U.T.C. e Manutenzioni 

 

protocollo@pec.comune.edolo.bs.it 

 

Rovato - Rif. int. ATP/ATO/RT/SP/ab 

 

Oggetto : Preventivo per spostamento idrante in via Gelpi a servizio dell’ampliamento dell’Ospedale  
 Rif. pratica: MRA 8677/23 

In riferimento alla vostra richiesta del 03/11 u.s., preso atto che intendete procedere con l’ampiamento dell’Ospedale 

e che tale ampliamento risulta interferente con la condotta antincendio insistente sul sedime di piazza Donatori di 

Sangue, con la presente Vi trasmettiamo il preventivo di spesa per la risoluzione dell’interferenza citata. 

 
In particolare, il preventivo è così strutturato: 

A. Rete acquedotto: come indicato in premessa la condotta esistente è a servizio dell’idrante antincendio presente 

in via S. Maria; l’intervento proposto prevede la dismissione di tale condotta e il ricollocamento dell’idrante 

stradale soprasuolo in altra posizione, sul fronte della via Gelpi, indicativamente come riportato nell’elaborato 

grafico allegato tav. A.1. 

In riferimento a quanto previsto dall’art. 2.13 del “Regolamento per la disciplina del Servizio Idrico Integrato” 

nell’ATO della Provincia di Brescia, la realizzazione della rete acquedotto è a cura del Gestore con oneri a 

completo carico del soggetto proponente.   

 

B. Ripristino: nel presente preventivo l’onere per il ripristino finale con tappeto d’usura è stato esposto 

separatamente e nulla osta da parte della scrivente affinché lo stesso venga realizzato direttamente dal soggetto 

privato, previo benestare scritto dell’Amministrazione Comunale. In tal caso la scrivente non si riterrà 

responsabile dei danni derivanti da eventuali cedimenti/avvallamenti del manto stradale. 

 

Poiché la piazza Donatori di Sangue, oggi adibita a parcheggio, sarà oggetto dei vostri interventi di ampliamento 

del fabbricato dell’Ospedale, Vi segnaliamo che le acque meteoriche devono essere smaltite negli strati 
superficiali del sottosuolo, in subordine in corpo idrico superficiale e, se non disponibile, nelle reti di acque 
bianche. 
 

In merito alla rete di fognatura nera, Vi segnaliamo altresì che, per qualsiasi variazione che modifichi le 

caratteristiche quali-quantitative e il tipo di scarico, il titolare dello scarico, dovrà presentare una nuova domanda di 

ammissione all’Ente competente ( per acque reflue non domestiche e/o assimilate ai domestici l’ente è Acque 

Bresciane; scarico industriale l’Ente è la Provincia di Brescia)  corredata degli elaborati necessari.  

 

Si precisa che eventuali nuovi allacciamenti d’utenza sia alla rete acquedotto che fognatura nera dovranno 
essere oggetto di separata richiesta avvalendosi del servizio al Call-Center chiamando al n. verde 800017476.    

ACQUE BRESCIANE SRL USCITA - Protocollo: 0102276 del 07/11/2023



 
 
 
 

 

- 2 - 

 

 

A. DISMISSIONE RETE ACQUEDOTTO E REALIZZAZIONE IDRANTE STRADALE 
Lavori da realizzarsi a cura di ACQUE BRESCIANE con oneri a carico del richiedente 
Commessa di preventivazione RA 15451/23:PWA238677 

1. Fornitura e posa di idrante antincendio a colonna soprasuolo in ghisa, 

valvola di scarico antigelo, n. 2 stacchi laterali UNI 45, bocche d'uscita 

in ottone filettate, dispositivo di rottura in caso di urto accidentale. La 

voce comprende l'esecuzione dell'allacciamento, compreso taglio asfalto, 

scavo in sezione ristretta, rinfianco con sabbia, rinterro con stabilizzato, 

fornitura e posa in opera di nastro avvertitore in polietilene di colore 

BLU, fornitura e posa dei materiali idraulici, del pozzetto (di dimensione 

minima cm 50x50x50 spess. cm.5) e chiusino in ghisa sferoidale di classe 

opportuna all'utilizzo (di norma classe C 250), conforme alla norma UNI 

EN 124, saracinesca di arresto a volantino a cuneo gommato, bulloneria 

e guarnizioni, il collegamento alla tubazione di rete. Dismissione del 

tratto di condotta esistente sul sedime di piazza Donatori di Sangue 

A corpo €.    2.718,00           

Ripristino con binder sulla traccia di scavo precedentemente rimossa 

A corpo €.             280,00        

3.  Spese tecniche di progettazione, contabilizzazione e controllo lavori 

 A corpo €.            230,00 

 
A. IMP. TOT.   RETE ACQUEDOTTO a corpo €.         3.228,00 
 

B. RIPRISTINO STRADALE  
 Lavori da realizzarsi a cura di ACQUE BRESCIANE 

 Commessa di preventivazione RA 15452/23:PWA238677 
1. Realizzazione di ripristino finale mediante fornitura e posa di tappetino 

d’usura sp. 3 cm, previa fresatura a freddo, per una larghezza massima 

di 2,00 m  

 A corpo  €.            221,00  

2.  Spese tecniche di progettazione, contabilizzazione e controllo lavori 

 A corpo €.              17,00 

 
B.  IMP. TOT. RIPRISTINO STRADALE  a corpo €.            238,00      
 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A. + B.) €           3.466,00 
 

Validità del presente preventivo: un anno dalla data di emissione. 

 

Gli importi di cui sopra s’intendono al netto di I.V.A. nell'aliquota corrente, e precisamente Iva 10%, se trattasi 

di opere di urbanizzazione primaria, attestate da apposita dichiarazione rilasciata da parte dell’Amministrazione 

Comunale da consegnarsi contestualmente all’atto del pagamento della prestazione presso gli sportelli ACQUE 

BRESCIANE, in caso contrario Iva 22%. 

 

Inizio lavori: rendiamo altresì noto che il tempo di inizio dei lavori è stimabile in circa 3 mesi, salvo imprevisti, 

cause di forza maggiore o fatto imputabile a terzi, a decorrere dalla data di avveramento delle condizioni sopra 

indicate. 
 

Per eventuali chiarimenti siete pregati di contattare la geom. Piva dell’ufficio tecnico al n° 030-7714618. 

 

Distinti saluti.                                                               
                                                                                                            IL RESPONSABILE 

                                                                                                                  AREA TECNICA OVEST                                                                                                                                 

                                                                                                         Ing. Alessandro Prati 
__________ 

All.to: c.s.d. 

                              

ACQUE BRESCIANE SRL USCITA - Protocollo: 0102276 del 07/11/2023


		2023-12-21T15:27:12+0000




